
 
 

 

Delibera n. 23 del 10 febbraio 2023 

 

Oggetto: nomina commissione integrata Università/Ordine L.163/2021 per Ateneo AQ e CH/PE  

 

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 15:44 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 14 Assenti n. 1 

 

Il Consiglio 

Visto l’art. 12, comma 2, lettera d) della Legge n. 56 del 18.02.1989, in base al quale il Consiglio 

“cura l'osservanza delle leggi e delle disposizioni concernenti la professione”; 

Visto l’art. 12, comma 2, lettera g) della Legge n. 56 del 18.02.1989, in base al quale il Consiglio 

“designa, a richiesta, i rappresentanti dell'ordine negli enti e nelle commissioni a livello regionale o 

provinciale, ove sono richiesti”; 

Visto il Regolamento Interno del Consiglio dell’Ordine, art. 6, lettere d) e g); 

Vista l’approvazione della legge 163 del 8.11.2021 che inserisce le laure abilitanti; 



 

Considerate le linee di indirizzo redatte da CNOP, AIP e CPA, art. 8 dove “Si istituisce in ogni sede 

una Commissione Tirocini Integrata Università- Ordine (ex. Art.2, c.12 del D. Interm. n.654/2022) 

composta docenti dell’Ateneo e da uno o più membri designati dall’Ordine territorialmente 

competente del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Regione d’intesa con la sede universitaria 

Secondo l’art.2, c.12 del D.Interm. n.654/2022 nelle attività di programmazione delle modalità di 

svolgimento delle attività di TPV, di selezione e convenzione degli enti esterni e dei tutor la 

Commissione, come previsto dal D.Interm. n.654/2022, deve anche sentire i competenti organi di 

rappresentanza degli studenti. La Commissione lavora con i seguenti compiti:  

svolge funzioni consultive, di monitoraggio e di qualificazione del tirocinio formativo e 

professionalizzante, audit, individuazione di criteri di accreditamento e mantenimento di sedi di 

tirocinio, di criteri di qualificazione e aggiornamento per i tutor; 

valuta le proposte di accreditamento degli Enti/Aziende da convenzionare; recepisce gli schemi di 

convenzione proposti e ne coordina l’attuazione nelle diverse sedi; valuta i requisiti di accesso dei 

tutor;  promuove e organizza l’aggiornamento per i tutor; 

stabilisce i criteri per il monitoraggio periodico dell’efficacia del tirocinio; 

raccoglie ed esamina le valutazioni delle esperienze di tirocinio, anche ai fini dell’ammissione alla 

prova valutativa finale; esamina le criticità che vengono evidenziate dalle strutture didattiche 

dell’Università e/o dalle sedi convenzionate e/o dall’Ordine relativamente allo svolgimento del 

tirocinio, ed esprime parere; raccoglie ed esamina le criticità sollevate dagli studenti durante il loro 

percorso di tirocinio; organizza incontri con i tutor supervisori per una valutazione periodica delle 

esperienze di  tirocinio. 

svolge funzioni consultive in vista della composizione delle commissioni giudicatrici della Prova 

Pratica Valutativa (PPV) volta all’accertamento del livello di preparazione tecnica del candidato 

per l’abilitazione all’esercizio della professione (art.3 del D. Interm. N.654/2022).  

Ritenuto che la commissione integrata avrà un ruolo assolutamente centrale nella definizione e 

nell’applicazione della suddetta legge;  

Constatato che nelle date 08.11.2022 e 14.12.2022 l’Ordine ha incontrato congiuntamente le 

università D’Annunzio e degli Studi dell’Aquila e i rispettivi rappresentanti dei corsi di laurea;  

Preso atto che ai suddetti incontri erano presenti i Presidenti dei CdS, i Presidenti delle Commissioni 

Tirocinio;  

Considerato che a seguito degli incontri si è concordato all’unanimità di dare vita ad una 

commissione integrata paritetica composta rispettivamente da 3 membri dell’Ordine e 3 membri 

dell’Università più un altro membro dell’università componente dei CdL triennale in psicologia;  

Considerato che il coordinamento di tali commissioni sarà riconosciuto ad un membro 

dell’università;  

Considerato il generale principio di parità di trattamento di cui al D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari 

opportunità̀ tra uomo e donna”, in base al quale il nostro Ordine si inspira nel garantire un uguale 

numero di componenti maschili e femminili;  

 

DELIBERA 



 

la composizione della Commissione Integrata per il tirocinio Università degli Studi dell’Aquila e 

l’Ordine con i seguenti nomi: 

Dott.ssa Adelia Visioni, Dott.ssa Mariachiara Sulpizio e Dott. Fabrizio Ranieri. 

 

La composizione della Commissione Integrata per il tirocinio Università degli Studi di Chieti/ Pescara 

e l’Ordine con i seguenti nomi: 

Dott. Luigi Zoppo, Dott. Arturo Tenaglia e Dott.ssa Sonia Ruggieri. 

 

 

Approvato nella seduta consigliare del 10.02.2023 

Votazione: presenti n. 14 

Favorevoli: 9 (Perilli, Cecilia, Cerratti, Perazzini, Sangiuliano, Mancini, Di Rocco, Ciabattoni, 

Ciccocioppo) 

Contrari: 5 (Pendenza, Petrocco, Barnabei, Di Girolamo, Di Fiore)    

Astenuti: nessuno 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 

 

 

 


